CAMPUS DE TOLEDO/ RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7127/7002 - CEP 85903-

000 - TOLEDO – PR

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE ENSINO DE LÍNGUAS DO CAMPUS
DE TOLEDO – CELTO

EDITAL Nº 20/2020 – CELTO

PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PARA OS CURSOS DE
LÍNGUAS OFERTADOS PELO CENTRO DE  ENSINO DE LÍNGUAS -
CELTO, CAMPUS DE TOLEDO, PARA SEGUNDO SEMESTRE DE
2020.

      A Coordenadora do Programa de Ensino de Línguas – CELTO, no uso das
atribuições legais, e considerando a  Resolução nº 263/2017 de 28 de setembro de
2017 e o Edital Nº 16/2020.

TORNA PÚBLICO:

A PRORROGAÇÃO de inscrições para CURSOS DE LÍNGUAS NA

MODALIDADE ONLINE PARA ADULTOS, ofertado pelo Centro de Ensino de
Línguas – CELTO, para o segundo semestre de 2020.

 1– Prorrogação das inscrições para VAGAS REMANESCENTES:

1.1 Cursos que dispõem de VAGAS REMANESCENTES (não atingiram o mínimo de

22 homologados por turma), têm inscrições e pagamento prorrogadas até 11 de
setembro de 2020.

1.2 O Centro de Ensino de Línguas se resguarda ao direito de cancelar as turmas

ofertadas quando não atingir um número mínimo de inscritos de 16 alunos. Haverá
RESSARCIMENTO da taxa aos que se matricularem em turmas canceladas.

1.3 Após efetuar a inscrição, os alunos das turmas oficialmente abertas (com número

mínimo de inscritos) serão contactados pelo Centro de Línguas via e-mail
(cadastrado no SGEv Unioeste no ato de inscrição) e terão sua matrícula
efetivada a partir da comprovação do pagamento da taxa de inscrição.

1.4  Alunos que não efetivaram a taxa de inscrição, dentro do prazo, não estão

matriculados no Centro de Ensino de Línguas de Toledo.

CAMPUS DE TOLEDO/ RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7127/7002 - CEP 85903-

000 - TOLEDO – PR

2 – Os cursos, horários e níveis

2.1 - Os cursos têm início previsto a partir de 14/09/2020 até 19/09/2020, conforme
calendário abaixo:

CAMPUS DE TOLEDO/ RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7127/7002 - CEP 85903-

000 - TOLEDO – PR

2.2 -Todos os cursos ofertados possuem carga horária de 46h*, sendo 40h on-line,
3h por semana e 6h de atividades extraclasse (tarefas e atividades de orientação
e supervisão do professor), computadas na carga horária final.

    3 – Da Inscrição:

3.1 - Taxa de Inscrição (Válida para o ano de 2020): Para todas as ofertas de cursos
e todos os inscritos, no valor de R$ 200,00 (duzentos reais, A CADA SEMESTRE).

3.2 - Encontra-se disponível um turorial explicativo do procedimento para as inscrições
em: unioeste.br/celto

3.3 - Dúvidas poderão ser sanadas  por meio do whatsapp:  998263909 ou
33797052 e e-mail: toledo.celto@unioeste.br

3.4 - O pagamento da taxa de inscrição deve ser feito mediante boleto bancário
gerado a partir da inscrição no sistema da unioeste.

3.5 - Após efetuar a inscrição, os alunos das turmas oficialmente abertas (com
número mínimo de inscritos) serão contactados pelo Centro de Línguas via e-mail
(cadastrado no SGEv Unioeste no ato de inscrição) e terão sua matrícula efetivada
a partir da comprovação do pagamento da taxa de inscrição.

3.6 - Alunos que não efetivaram a taxa de inscrição, dentro do prazo, não estão
matriculados no Centro de Ensino de Línguas de Toledo.

         Obs.: Não haverá devolução da taxa de inscrição em caso de desistência do aluno.

4 – Nivelamento:

4.1 Para alunos NOVOS que querem ingressar nos cursos de Francês Básico II e
Francês Pré-Intermediário I; Italiano Básico II, Alemão Básico II e Pré-Intermediário I
e Inglês, exceto Fundamental I, antes de efetuar a matrícula, deverão fazer um teste
de nivelamento, (por meio do Google Forms), disponibilizado em: unioeste.br/celto

4.2 – Ao término do teste de nivelamento, com base nos resultados de acertos, o
aluno poderá se matricular para o nível que está mais apto a ingressar.

5– Disposições Gerais:

5.1 – A qualquer tempo, o presente Edital poderá ser prorrogado, revogado ou

anulado, no todo ou em parte, por motivo de interesse público ou exigência legal,
sem que isso implique em direito à indenização ou reclamação de qualquer natureza;

5.2– A Coordenação do Centro de Ensino de Línguas de Toledo, na Universidade
Estadual do Oeste do Paraná - UNIOESTE,  poderá editar ato específico e reserva-
se ao direito de resolver os casos omissos e as situações não previstas no presente

mailto:toledo.celto@unioeste.br

CAMPUS DE TOLEDO/ RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7127/7002 - CEP 85903-

000 - TOLEDO – PR

Edital.

Publique-se.

            TOLEDO, 12 de setembro de 2020

Original assinado

            PROFª DRª MAURA BERNARDON
Coordenadora do Programa de Línguas CELTO